PORTARIA Nº 054/2009.
DATA: 18 DE JUNHO DE 2009.
SÚMULA: NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, DEFINE COMPETÊNCIAS E ORIENTA PROCEDIMENTOS PARA O PROCESSO DE AVALIAÇÃO DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Senhor HILTON POLESELLO, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições Legais que lhes são conferidas por Lei e,
· Considerando o disposto na Lei Complementar nº 094/2008, que inclui e orienta a avaliação dos servidores municipais em estágio probatório e a avaliação de desempenho funcional.

· Considerando a complexidade legal existente que limita as ações de avaliação no âmbito da administração municipal.

· Considerando a importância de se orientar os servidores a serem avaliados quanto ao conteúdo dos critérios de avaliação.

· Considerando a necessidade de se capacitar um grupo de pessoas a fim de que possam aplicar processo de avaliação.

· Considerando que o processo de avaliação deve evidenciar o interesse público e a otimização dos serviços prestados à população.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir e instalar a Comissão Geral para Avaliação dos servidores da Câmara Municipal de Sorriso, a partir do exercício de 2009, integrada pelos seguintes servidores:

Rodrigo da Motta Jardim – Assessor Jurídico;
Elizabet Ana Salton – Agente de Finanças e Controle;
Carine Maria Strieder – Chefe da Unidade Interna de Recursos Humanos e Materiais;

Luis Fabio Marchioro – Vereador;
Edivani Pereira Silva – Tesoureiro.
Art. 2º - Compete a Comissão Geral de Avaliação:

I – Analisar os aspectos gerais da avaliação, incluindo legislação atualizada, doutrina e princípios gerais, tendo como diretriz o interesse público.

II – Concluir sobre os critérios de avaliação, observados os dispositivos legais pertinentes.

III – Definir, elaborar e orientar sobre os instrumentos de avaliação.

IV – Divulgar, conscientizando os servidores a serem avaliados no período sobre os critérios de avaliação, considerando o estágio probatório e o desempenho funcional.

V – Elaborar e aprovar o Regulamento da Avaliação, apresentando-o para promulgação ao Presidente da Câmara Municipal.

VI – Definir as Comissões de Avaliação de Estágio Probatório e de Desenvolvimento Funcional, apresentando-as ao Presidente da Câmara Municipal para homologação.

VII – Capacitar os integrantes das Comissões de Avaliação de Estágio Probatório e de Desenvolvimento Funcional, a fim de habilitá-los ao desenvolvimento do processo.

VIII – Decidir sobre eventuais recursos apresentados pelo servidor avaliado.

IX – Outras que as circunstâncias evidenciarem, no sentido de bem encaminhar o processo de avaliação.

X – Decidir sobre os casos omissos em todo o processo de avaliação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 066/2005.
CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, Estado de Mato Grosso, em 18 de junho de 2009.

HILTON POLESELLO

Presidente

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.